
  

DETERMINAZIONE
 DEL DIRETTORE F. F. DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE F. F. n.73 del    09 /11/2023

OGGETTO:  “Contributo  per  la  promozione  di  compostiere  di  comunità  nelle  Zone  Economiche  Am-
bientali”,  di  cui  all’art.  1,  commi 770 e 771,  della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante
“Bilancio  di  previsione dello  stato  per  l’anno finanziario  2021 e bilancio  pluriennale  per  il
triennio 2021-2023”. Annualità 2021 e 2022.
 “Contributo economico volto ad incentivare l’adozione dei sistemi di misurazione pun-tuale
dei rifiuti conferiti dalle utenze domestiche al servizio pubblico, ai sensi di quanto disposto
dall’art. 1, commi 767, 768 e 769 della legge 30 dicembre 2020, n. 178”. Annua-lità 2021 e
2022.
Versamento al conto entrate dello Stato somme non assegnate

Con impegno contabile              con I.R.A.P.               Senza impegno contabile  

__  Antonella Martire______                                     _________________
                    Estensore                                       Responsabile del Procedimento

Constatate la disponibilità dei capitoli e le procedure di rilevanza contabile adottate,

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE         SFAVOREVOLE           DI REGOLARITÀ CONTABILE

NOTE/MOTIVAZIONI: ...................................................................................................................................
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITÀ

    INSERIMENTO IMPEGNI:

Anno
Finanziario

C/R
(*)

Capitolo
n.

Stanziamento
Bilancio

Impegni
precedenti

Disponi
bilità

num.
Imp.

Importo
€

Creditore
(Nome ditta, Indirizzo,

P.IVA e C.F.)

 
   2023
 

C 5351  18051 688.000,00

Ministero
dell’Economia e delle

Finanze - Capo 32,
Capitolo 2595, art 03

(*) C= competenza; R= residui anni precedenti
IL Funzionario INCARICATO

Il Direttore F.F. dell’Ente Parco
Giusta Delib. Pres. n. 17/2023

Dott.ssa Ester Del Bove
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)



IL DIRETTORE F.F. DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 e s.m.i.; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  4  aprile  2005  istitutivo  dell’Ente  Parco
Nazionale del Circeo pubblicato il 6 luglio 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155;

VISTO il  DPR  n.  97  del  27  febbraio  2003,  che  disciplina  il  Regolamento  concernente
l’Amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20 marzo 1975;

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE;

VISTO IL D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della
legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente Parco Nazionale del Circeo approvato con Delibera
Commissariale n. 5 del 3 maggio 2007 e approvato dal Ministero Ambiente e Tutela del Territorio e
del Mare con nota DPN-2007-18212 DEL 28.6.2007;

VISTO il comma 1 dell’art. 31 del D.P.R. 97 del 27 febbraio 2003 il quale sottolinea che l'impegno
costituisce  autorizzazione  ad  impiegare  le  risorse  finanziarie  assegnate  ad  ogni  centro  di
responsabilità, con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la
somma da pagare, il soggetto creditore e la ragione;

CONSIDERATO che il  bilancio  di  previsione  dell’Ente  Parco è  articolato  su  un unico  centro  di
responsabilità ossia la struttura di livello dirigenziale incaricata di assumere le decisioni in ordine
alla gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali;

VISTA  la Deliberazione del Presidente n. 17 del 2023 con cui si  è proceduto ad assegnare alla
dott.ssa  Ester  Del  Bove,  funzionario  del  servizio  Biodiversità  e  reti  ecologiche  dell’Ente  PNC,
l’incarico temporaneo - per compiti specifici e non prevalenti - di facente funzioni di direzione
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more della definizione e della procedura di cui all’art. 9,
comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28 del 31/10/2022 “Approvazione del Bilancio
Previsione 2023 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”;

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale per il
Patrimonio Naturalistico e mare - REGISTRO UFFICIALE.U.0004938.13-01-2023 acquisita agli  atti
dell’Ente PNC n. prot. 172 del 16/01/2023, con la quale si comunica l’approvazione del Bilancio di
Previsione 2023 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  Direttivo  n.  10  del  20  luglio  2023  “Seconda  variazione  e
assestamento del Bilancio di Previsione 2023”

VISTA la nota m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.USCITA.0132172.10-08-2023, acquisita agli atti
dell’Ente n. prot. 3522 del 11/08/2023, con cui si approva la variazione e assestamento del bilancio
di previsione 2023

----------------------------------------------------

VISTA la nota MASE n. 83890 del 30/07/2021 (al protocollo dell’Ente n. 4357 del 30/07/2021) con
la quale comunicava, sulla base dei criteri utilizzati per la “Direttiva agli Enti Parco Nazionali e alle
aree marine protette per l’indirizzo delle attività dirette alla conservazione alla biodiversità”, la
ripartizione del fondo, per l’annualità 2021 del “Contributo per la promozione di compostiere di
comunità nelle Zone Economiche Ambientali”, di cui all’art. 1, commi 770 e 771, della Legge 30
dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2021 e



bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, secondo la quale gli Enti Parco avrebbero dovuto
provvedere all’assegnazione del fondo a favore dei comuni il cui territorio ricade all’interno della
Zea di competenza, che a loro volta avrebbero proceduto all’erogazione del contributo, mediante
bandi pubblici, fino alla concorrenza massima del 100 per cento delle spese sostenute;

VISTA la nota MASE n. 141893 del 17/12/2021 (al protocollo dell’Ente n. 6758 del 20/12/2021),
che comunicava il trasferimento della somma di euro 172.000,00 a favore di questo Ente Parco
Nazionale per  la  promozione  di  compostiere  di  comunità  nelle  Zone  Economiche  Ambientali
annualità 2021, specificando che le somme restanti e/o non assegnate dovranno essere versate su
apposito capitolo dell’entrata del bilancio dello Stato al fine di restare definitivamente acquisite
all’erario;

VISTA la nota MASE n. 85671 del 08/07/2022 (al protocollo dell’Ente n. 3636 del 12/07/2022), che
facendo seguito alle precedenti note comunicava la ripartizione dei fondi per la promozione di
compostiere di comunità per l’annualità 2022;

VISTA la nota MASE n. 109003 del 09/09/2022 (al protocollo dell’Ente n. 4586 del 09/09/2022),
che comunicava il trasferimento della somma di euro 172.000,00 a favore di questo Ente Parco
Nazionale  per  la  promozione  di  compostiere  di  comunità  nelle  Zone  Economiche  Ambientali
annualità 2022;

VISTA la nota MASE n. 145083 del 23/12/2021 (al protocollo dell’Ente n. 6884 del 23/12/2021),
che comunicava ai sensi della legge n. 178 del 30 dicembre 2020, all’art. 1, commi 767, 768 e 769,
l’erogazione di un contributo economico volto ad incentivare l’adozione dei sistemi di misurazione
puntuale dei rifiuti conferiti dalle utenze domestiche al servizio pubblico, e con la quale informava
del trasferimento di euro 172.000,00 a favore di questo Ente Parco Nazionale, annualità 2021;

VISTA la nota MASE n. 85672 del 08/07/2022 (al protocollo dell’Ente n. 3637 del 12/07/2022), con
la quale comunicava anche per l’anno 2022 il trasferimento di somme per l’adozione dei sistemi di
misurazione puntuale dei rifiuti conferiti dalle utenze domestiche al servizio pubblico;

VISTA la nota MASE n. 110568 del 13/09/2022 (al protocollo dell’Ente n. 4617 del 13/09/2022),
con la quale comunicava di aver provveduto al trasferimento dell’importo assegnato pari a euro
172.000,00 per l’adozione dei  sistemi di  misurazione puntuale dei  rifiuti conferiti dalle  utenze
domestiche al servizio pubblico, annualità 2022;

VISTA la nota MASE prot. n. 22002 del 15.02.2023 (al protocollo dell’Ente n. 760 del 15/02/2023),
avente  ad  oggetto  “Contributo  per  la  promozione  di  compostiere  di  comunità  nelle  Zone
Economiche Ambientali”, di cui all’art. 1, commi 770 e 771, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178
recante “Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il
triennio  2021-2023”.  Annualità  2021  e  2022,  con  la  quale  si  comunica  che  le  somme  non
assegnate  devono essere  restituite  con  specifico  versamento  al  conto  entrate  dello  Stato  sul
seguente capitolo di entrata del Ministero dell’Economia e delle Finanze:

- Capo 32, Capitolo 2595, art 03 - “ENTRATE EVENTUALI E DIVERSE CONCERNENTI IL MINISTERO
DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA - RECUPERI, RESTITUZIONI E RIMBORSI VARI”;

VISTA la nota MASE prot. n. 22003 del 15.02.2023 (al protocollo dell’Ente n. 759 del 15/02/2023),
avente  ad  oggetto  “Contributo  economico  volto  ad  incentivare  l’adozione  dei  sistemi  di
misurazione puntuale dei rifiuti conferiti dalle utenze domestiche al servizio pubblico, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 1, commi 767, 768 e 769 della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Annualità
2021 e 2022”, con la quale si comunica che le somme non assegnate devono essere restituite con
specifico versamento al conto entrate dello Stato sul seguente capitolo di entrata del Ministero
dell’Economia e delle Finanze:



- Capo 32, Capitolo 2595, art 03 - “ENTRATE EVENTUALI E DIVERSE CONCERNENTI IL MINISTERO
DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA - RECUPERI, RESTITUZIONI E RIMBORSI VARI”;

VISTA la nota MASE.REGISTRO UFFICIALE.2023.0167314 del 18/10/2023, al protocollo dell’Ente n.
4419 del 18/10/2023, con la quale si sollecita il mancato riscontro alle precedenti note n. 22002
del 15.02.2023 e nota 22003 del 15.02.2023;

CONSIDERATO  che con protocollo n. 4728 del 09/11/2023 questo Ente in risposta alle predette
note rappresentava che i contributi cui le note citate riferiscono, versati dal Ministero in favore di
questo Ente, non sono stati assegnati ai Comuni previsti dalla legge n. 178 del 30 dicembre 2020,
art. 1, commi 767, 768 e 769, poiché  considerata la mancanza della figura del  Direttore dell’Ente
Parco Nazionale del  Circeo (vacante da novembre 2020 e non ancora individuata) e la ridotta
pianta organica dell’Ente composta da 4 assistenti e 1 solo funzionario, incaricato – per altro –  di
facente funzioni del Direttore (per compiti specifici e non prevalenti), non ha consentito di poter
attivare e espletare ad oggi  il  procedimento dei  bandi per l’assegnazione dei  fondi secondo la
procedura prevista;

CONSIDERATO  che i  contributi versati  in  favore  di  questo  Ente  e  rappresentati nello  schema
seguente, si sono resi disponibili nel bilancio 2023, come avanzo vincolato e certificato solamente
con l’approvazione della variazione di assestamento comunicata da codesto Ministero con nota
n.0132172.10-08-2023, acquisita agli atti dell’Ente n. prot. 3522 del 11/08/2023.

Oggetto Anno di riferimento Importo
Contributo per la promozione
di compostiere

2021 172.000,00

Contributo per la promozione
di compostiere

2022 172.000,00.

Oggetto Anno di riferimento Importo
Contributo  economico  volto
ad  incentivare  l’adozione  dei
sistemi  di  misurazione
puntuale  dei  rifiuti  conferiti
dalle  utenze  domestiche  al
servizio pubblico

2021 172.000,00

Contributo  economico  volto
ad  incentivare  l’adozione  dei
sistemi  di  misurazione
puntuale  dei  rifiuti  conferiti
dalle  utenze  domestiche  al
servizio pubblico

2022 172.000,00

DATO ATTO  che l’importo complessivo di € 688.000,00 trova disponibilità sul capitolo 5351 del
bilancio di previsione 2023;

RITENUTO di procedere all’impegno e alla restituzione delle somme di € 688.000,00 sul capitolo di
entrata del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Capo 32, Capitolo 2595, art 03 - “ENTRATE
EVENTUALI E DIVERSE CONCERNENTI IL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA - RECUPERI,
RESTITUZIONI E RIMBORSI VARI”;



RITENUTO opportuno di provvedere in merito al fine di assicurare le funzioni istituzionali dell’Ente;

VISTI i poteri del Direttore dell’Ente Parco previsti dalla legge, dallo Statuto (adottato dal Consiglio
d’amministrazione il 31/7/2008 e approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del
22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 “riordino degli Enti Parco” Delibera del
Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 e approvazione di adozione dello statuto con
Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013)) e dai Regolamenti dell’Ente;

DETERMINA

Di  stabilire che  la  premessa  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

Di  impegnare €  688.000,00 sul  capitolo  5351  del  bilancio di  previsione 2023  che presenta  la
sufficiente disponibilità;   

Di trasferire l’importo complessivo d€ 688.000,00 sul Capo 32, Capitolo 2595, art 03 - “ENTRATE
EVENTUALI E DIVERSE CONCERNENTI IL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA - RECUPERI,
RESTITUZIONI E RIMBORSI VARI;

Di pubblicare la  presente determinazione all’Albo Pretorio sul  sito istituzionale dell’Ente Parco
Nazionale del Circeo per quindici giorni consecutivi;

                                                       

                                                        Il Direttore F.F. dell’Ente Parco
                                                         (Giusta Delib. Pres. n. 17/2023)

                                                      Dott.ssa Ester Del Bove

                          (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on  line  sul  sito

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo (www.parcocirceo.it) per 15 giorni consecutivi 

                                                             Il Direttore F.F. dell’Ente Parco
                                                         (Giusta Delib. Pres. n. 17/2023)

                Dott.ssa Ester Del Bove

                                                 (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

http://www.parcocirceo.it/

		2023-11-09T13:54:07+0000
	DEL BOVE ESTER


		2023-11-09T13:54:42+0000
	DEL BOVE ESTER


		2023-11-09T13:55:13+0000
	DEL BOVE ESTER




